
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

НОВОПОКРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИЯ  НОВОПОКРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

      

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

      

15.11.2023                                                                                                                  № 50 

      

Об утверждения прогноза социально-экономического развития 

Новопокровского сельского поселения на 2024- 2025- 2026годы 

      

В соответствии со ст.173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

 Федеральный закон от 28 июня 2014 г. N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в 

Российской Федерации", Закон Томской области от 12 марта 2015 г. N 24-ОЗ 

"О стратегическом планировании в Томской области" (принят постановлением 

Законодательной Думы Томской области от 26 февраля 2015 г. N 2493),  

        

ПОСТАНОВЛЯЮ:      

      

1. Утвердить итоги социально-экономического развития  Новопокровского сельского 

поселения  за  2023 год, ожидаемые итоги 2023 года и мониторинг социально-

экономического развития территории на 2023-2025-2026 годы согласно приложению.   

2.Обнародовать настоящее постановление в установленном Уставом  муниципального 

образования  «Новопокровское  сельское поселение»  порядке и разместить на 

официальном сайте Новопокровского сельского поселения в сети «Интернет» по адресу:  

http:/pokrovka.kozhreg.ru.  
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования. 

4. Контроль  исполнения настоящего  постановления оставляю за собой.                             

     

 

 

 

 

 

      

Глава Новопокровского      

сельского поселения                                А.В.Изотов 

  

 

 
 
      

исп. Соболева О.А.      

тел.58-134      

 

 

 

 

В дело №____ 

«       »_________20____г. 

_________ 

 

 
 



Итоги социально-экономического развития муниципального образования "Новопокровское  

сельское поселение  за 2022 год, ожидаемые итоги 2023 года и прогноз социально-

экономического развития территории на период 2024 - 2026 года. 
 

  
   

     

Показатели 
Единица 

измерения 
2022 2023 

2024-прогноз 2025-прогноз 2026-прогноз 

1 вар 2 вар 1 вар 2 вар 1 вар 2 вар 

Сельское хозяйство 

Из раздела А:                   

Зерно (в весе после доработки) - 

всего 
тыс.тонн 14,7 14,7 12,4 12,4 12,9 12,9 13,8 13,8 

  
в % к пред. 

году 
  102,7 106,9 106,9 104,4 104,4 104,1 104,1 

В том числе:                   

- сельскохозяйственные 

организации 
тыс. тонн                 

  
в % к пред. 

году                 

- крестьянские (фермерские) 

хозяйства 
тыс. тонн 14,7 14,7 12,4 12,4 12,9 12,9 13,8 13,8 

  
в % к пред. 

году   102,7 106,9 106,9 104,4 104,4 104,1 104,1 

Скот и птица (в живом весе) - 

всего 
 тонн 190 190 195 195 200 200 210 210 

  
в % к пред. 

году   100 106,9 106,9 104,4 104,4 104,1 104,1 

В том числе:                   

- сельскохозяйственные 

организации 
 тонн 0 0 0 0 0 0 0 0 

  в % к пред. 0 0 0 0 0 0 0 0 



году 

- хозяйства населения  тонн 205 205 219 219 229 229 238 238 

  
в % к пред. 

году 
  100 106,9 106,9 104,4 104,4 104,1 104,1 

Молоко - всего  тонн 110 110 117,6 117,6 122,8 122,8 127,8 127,8 

  
в % к пред. 

году 
  100 106,9 106,9 104,4 104,4 104,1 104,1 

В том числе:                   

- сельскохозяйственные 

организации 
 тонн 0 0 0 0 0 0 0 0 

  
в % к пред. 

году 0 0 0 0 0 0 0 0 

- крестьянские (фермерские) 

хозяйства 
тыс. тонн 110 110 117,6 117,6 122,8 122,8 127,8 127,8 

  
в % к пред. 

году   100 106,9 106,9 104,4 104,4 104,1 104,1 

Площади 

сельскохозяйственных угодий 

(во всех категориях хозяйств), 

занятые под посевами: 

                  

- зерновых га 258,4 258,4 258,4 258,4 258,4 258,4 258,4 258,4 

- картофеля  га 239,1 239,1 239,1 239,1 239,1 239,1 239,1 239,1 

- овощей  га 19,25 19,25 19,25 19,25 19,25 19,25 19,25 19,25 

Поголовье скота и птицы на 

конец года (во всех категориях 

хозяйств):  

  2585 2585 2585 2585 2585 2585 2585 2585 

- крупный рогатый скот голов 350 350 350 350 350 350 350 350 

в том числе  коровы  голов 140 140 140 140 140 140 140 140 

- свиньи   голов 235 235 235 235 235 235 235 235 

- птица  голов 2000 2000 2000 2000 2000 2000 2000 2000 

 



Рынок труда и заработной платы   

Численность занятых в 

экономике (среднегодовая) - 

всего (по данным баланса 

трудовых ресурсов)  

 чел. 205    290 290 290 290 290 290 290 

Распределение среднегодовой 

численности занятых в 

экономике по формам 

собственности: 

 чел. 

205 

290 290 290 290 290 290 290 

государственная  форма 

собственности 
 чел.                 

муниципальная форма 

собственности 
 чел.                 

собственность 

общественных и религиозных 

организаций (объединений) 

 чел.                 

смешанная российская 

форма собственности 
 чел.                 

иностранная, совместная 

российская и иностранная формы 

собственности 

 чел.                 

частная форма 

собственности 
 чел.                 

в том числе занятые:  чел.                 

в крестьянских 

(фермерских) хозяйствах 

(включая наемных работников) 

 чел.                 

на частных 

предприятиях 
 чел.                 



индивидуальным 

трудом и по найму у отдельных 

граждан,включая занятых в 

домашнем хозяйстве 

производством товаров и услуг 

для реализации (включая личное 

подсобное хозяйство) 

 чел.                 

Среднесписочная численность 

работников 

предприятий/организаций - всего 

 чел. 205 290 290 290 290 290 290 290 

в том числе:                   

сельское и лесное хозяйство  чел. 75 75 75 75 75 75 75 75 

добыча полезных 

ископаемых 
тыс. чел.                 

обрабатывающие 

производства 
тыс . чел .                 

производство и 

распределение электроэнергии, 

газа и воды 

тыс . чел .                 

строительство тыс . чел .                 

транспорт и связь тыс . чел .                 

оптовая и розничная 

торговля 
тыс . чел .                 

финансовая деятельность  тыс . чел .                 

государственное управление 

и обеспечение военной 

безопасности; обязательное 

социальное обеспечение  

тыс . чел .                 

образование  чел . 14 14 14 14 14 14 14 14 

здравоохранение и 

предоставление социальных 

услуг 

чел . 4 4 4 4 4 4 4 4 



предоставление  прочих 

коммунальных, социальных и 

персональных услуг  

чел . 225 233 233 233 233 233 233 233 

прочие виды деятельности 

администрация 
 чел . 12 12 12 12 12 12 12 12 

Численность официально 

зарегистрированных безработных 

(по результатам выборочного 

обследования) 

человек 8 8 8 8 8 8 8 8 

Уровень регистрируемой 

безработицы (удельный вес 

безработных в численности 

экономически активного 

населения) 

% 1 1 1 1 1 1 1 1 

Фонд оплаты труда, всего тыс. рублей                 

в том числе:                   

сельское и лесное хозяйство тыс. рублей                 

  

Количество малых предприятий - 

всего (на конец года) 
единиц 10 10 10 10 10 10 10 10 

Среднесписочная численность 

работников малых предприятий 

(без внешних совместителей) 

чел . 15 15 15 15 15 15 15 15 

Оборот организаций малых 

предприятий (в действующих 

ценах каждого года) 

млн . рублей                 

в том числе:                   

город %                 

село %                 

 

 



Транспорт и связь 

Протяженность автомобильных 

дорог общего пользования с 

твердым покрытием 

км 24,9 24,9 24,9 24,9 24,9 24,9 24,9 24,9 

Строительство и реконструкция 

автомобильных дорог общего 

пользования  

км                 

Наличие  квартирных 

телефонных аппаратов сети 

общего пользования 

штук  52 52 52 52 52 52 52 52 

Жилищно - коммунальное хозяйство 

Общая площадь муниципального 

жилищного фонда 
тыс.кв. м 0,0032 0,0032 0,0032 0,0032 0,0032 0,0032 0,0032 0,0032 

в том числе:                   

   общая площадь ветхого 

аварийного жилищного фонда 
тыс.кв. м                 

Средняя обеспеченность 

населения общей площадью 

жилых домов (на конец года) 

кв. м  на 

человека 
                

Число семей, получающих 

субсидии на оплату ЖКУ 
ед.                 

Полная стоимость 

предоставляемых жилищно-

коммунальных услуг млн . руб . 

                

Нормативы и виды 

предоставления муниципальных 

льгот на ЖКУ   млн.руб. 

                

в том числе:                   

жилищные услуги (в разрезе 

категорий льготников) % 
                

  млн.руб.                 

коммунальные услуги (в %                 



разрезе категорий льготников) 

  млн.руб.                 

Муниципальное имущество 

Наличие основных фондов, 

находящихся в муниципальной 

собственности (по остаточной 

балансовой стоимости) 

тыс.руб.                 

Территория 
Территория, всего тыс. кв.м. 36475 36475 36475 36475 36475 36475 36475 36475 

в том числе:                   

территория, находящаяся в 

ведении  
тыс. кв.м.                 

территория, находящаяся в 

собственности: 
тыс. кв.м.                 

предоставленная  

физическим лицам: 
тыс. кв.м.                 

во владение, 

пользование 
тыс. кв.м.                 

в аренду тыс. кв.м.                 

предоставленная 

юридическим лицам: 
тыс. кв.м.                 

в пользование тыс. кв.м.                 

в аренду тыс. кв.м.                 

Площадь, предназначенная для 

строительства, всего 
тыс. кв.м.                 

в том числе:                   

жилых зданий тыс. кв.м.                 

объектов социально - 

культурного назначения 
тыс. кв.м.                 

Площадь, занимаемая объектами 

предназначенными для сноса, 
тыс. кв.м.                 



перепланировки и переноса на 

другую территорию 

Территориальные резервы для 

развития, всего 
тыс. кв.м.                 

в том числе:                    

незастроенные 

сельскохозяйственные земли 
тыс. кв.м.                 

Демография 

Численность постоянного 

населения (среднегодовая) 
чел. 1189 1195 1195 1195 1195 1195 1195 1195 

в том числе:                   

городского тыс. чел.                 

сельского тыс. чел. 1189 1195 1195 1195 1195 1195 1195 1195 

Органы местного самоуправления 
Численность и состав работников 

органов местного 

самоуправления, всего 

человек 10 10 10 10 10 10 10 10 

в том числе:                   

мужчин: человек х 3 х х х х х х 

до 30 лет человек х   х х х х х х 

31-45 лет человек х 1 х х х х х х 

46-60 лет человек х 1 х х х х х х 

свыше 60 лет человек х 1 х х х х х х 

женщин: человек х 7 х х х х х х 

до 30 лет человек х 0 х х х х х х 

 



31-45 лет человек х 1 х х х   х х 

46-55 лет человек х 0 х х х х х х 

свыше 55 лет человек х 6 х х х х   х 

Расходы бюджета на органы 

местного самоуправления 
тыс.руб. 6361 6712 6811 6811 6811 6811 6811 6811 

Окружающая среда 

Количество предприятий, 

имеющих выбросы загрязняющих 

веществ в атмосферу 

ед.                 

Выбросы загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух 
тонн                 

в том числе                   

твердые вещества тонн                 

газообразные и 

жидкие  
тонн                 

В расчете на одного жителя тонн                 

Текущие затраты на охрану 

окружающей среды 
тыс. рублей                 

          

   х - данные не заполняются 
 

   

     
  

   

     
Глава Новопокровского сельского поселения                                    А.В.Изотов                                                 

              

 
 

   

               Соболева О.А 

58-134  

   

     



 
 

   

      

 

Пояснительная записка к прогнозу 
социально-экономического развития муниципального образования 

Новопокровское сельское поселение на 2024-2025 -2026 год 
 
 
 

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования « Новопокровское 

сельское поселение» на 2024-2025 -2026 годы (далее – прогноз) разработан и  регламентируется 

Федеральным Законом «О стратегическом планировании в Российской Федерации» от 28 июня 2014 года № 

172-ФЗ, Законом Томской области «О стратегическом планировании в Томской области» от 12.03.2015 № 

24-ОЗ. Минэкономразвития России осуществило обновление прогноза социально-экономического развития 

с учетом целей, поставленных Президентом Российской Федерации (Указ Президента Российской 

Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года (далее – Указ № 204).  

Прогноз сформирован в трех вариантах развития экономики: консервативный (1 вариант), базовый 
(2 вариант), целевой (3 вариант). Различия в количественных оценках этих вариантов определяются 

степенью выполнения поставленных задач в результате воздействия благоприятных или неблагоприятных 

тенденций и факторов социально-экономического развития. 
 

I.    Иинституциональная структура муниципального образования 

 

Новопокровское сельское поселение расположено на юго-западе Томской области, в 96 км от города 

Томска. 

  Поселение с севера граничит с Шегарским районом, с востока – с Кожевниковским  район , с юга  

Кожевниковское сельское поселениеи, запада  - Ювалинское сельское поселением. Его территория 

составляет 3093 га, 13234  гектаров составляет пашня, 18181 га общая площадь сельскохозяйственных 

угодий. 
В состав поселения входит 4 населенных пунктов. 

По климатическим условиям Новопокровское  сельское поселение, как и Томская область в целом, 

находится в зоне рискованного земледелия. 

 На 1 января 2023 г. по данным Единого государственного реестра в поселении насчитывается 4 

предприятий и организаций всех форм собственности.  

  

Малый бизнес. 

На 01.01.2023 года по данным налоговой инспекции, осуществляют предпринимательскую 

деятельность 7 предпринимателя; 

  

№ 

п./п. 

Наименование предприятия, ФИО предпринимателя Кол-во 

рабочих 
мест 2023г. 

Кол-во 

рабочих 
мест 

2023-24г. 

%  испол- 

нения 

 Предприниматели    

1 ИП «Богач  Е.П»         -  торгово – закупочная деятельность 1 1 100 

2 ИП «Ерленеков Р.В».-       торгово-закупочная  

деятельность 

1 1 100 

3 ИП «Исупов В.В.»-            торгово-закупочная деятельность 1 1 100 

4 ИП « Терещенко Л.Г»  торгово-закупочная деятельность    

 КФХ    

5 Алексеенко С.Г 2 2 100 

 ООО    

6 Пегас 1 1 100 

7 Само -занятый  Рыль Г.Г 1 1  

 

Основными задачами для предпринимателей поселения сегодня  являются:  снижение социальной 

напряженности путем создания новых рабочих мест, повышение заработной платы работающих у них 

граждан, насыщение потребительского рынка качественными товарами и продуктами питания, повышение 

культуры обслуживания населения. 



 Система торговых предприятий в поселении занимает определенную долю рынка, в  обеспечении 

населения  удаленных от райцентра  сел товарами первой необходимости, ее торговая сеть  в поселении 

составляет   магазин, включая магазины, используемые по договорам аренды.  
 

 

 

 

Все торговые предприятия потребительской кооперации работают в форме юридических лиц, либо 

в форме кооперативного предпринимательства.  
Общая численность работающих в этой сфере около 9 человек.  

  

                           II. Бюджет муниципального образования. 

 

 Расходы бюджета Новопокровского сельского поселения за 10 месяцев 2023 года  с учетом фонда 

финансовой поддержки   составили  11 257,954 рубля и  выполнены на  79 %   

Для эффективного распоряжения бюджетными средствами  Администрация сельского поселения ставит 

перед собой задачу увеличения собственной  доходной части  бюджета и оптимизации бюджетных 

расходов: 

- повышение прозрачности местных финансов; 

-создание благоприятных условий для привлечения частных инвестиций; 

- расширение спектра платных услуг, предоставляемых бюджетными организациями; 
-повышение доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, 

снижение затрат на содержание объектов муниципальной недвижимости;  

-оптимизация арендных ставок и арендной платы; 

      -развития системы муниципального заказа и закупок на конкурсной основе на основании федерального 

закона -44 ФЗ; 

      -развитие  на принципы адресной социальной поддержки жителей поселения; 

      -усиление контроля  за целевым расходованием бюджетных средств. 

 Доходы местного  бюджета  за 10 месяцев  2023года с учетом фонда финансовой поддержки  

составили 11 760,609 рублей.   Объем  собственных доходов поступивших в местный бюджет за 10 мес.  

2022года составил  1 841,681 рубля.  

Структура доходов местного бюджета характеризуется следующими показателями: 
           Фонд финансовой поддержки в сумме 9 918,928 рубля  (84%) от общего дохода. 

    Собственные доходы за 10 мес. 2023 года по отношению к финансовой помощи  составили  - 16%. 

                             

                   III. Демографическая ситуация и доходы населения. 

 

 Общая численность населения Новопокровского поселения на 01.01.2023 года составила  1261 

человек. Численность трудоспособного возраста 638 человек или 50 % от общей  численности населения. 

Детей  в возрасте от 0  до 15 лет- 258 человек, что составляет 20%. Пенсионеров - 331 человек или  26%  от 

общей численности. 

 По  данным  службы  занятости,  количество безработных на 01.01.2023 года составило  14 человек.  

Основная доля безработных граждан приходится на  Десятово.  Средняя продолжительность периода 
безработицы  составляет  6 месяцев.            

                                                   Демографическая ситуация. 

 

Устойчивый характер приобретает депопуляция населения. Напряженность в обществе, вызванная 

переходом  к рыночной экономике, неопределенность экономических перспектив, социальная 

незащищенность людей в условиях резкого ухудшения жизни трансформируют  демографическое поведение 

населения. 

Демографические показатели МО «Новопокровское сельское поселение» 

 Человек На 1000 населения 

2021 2021 2023 2021 2022 2023 

Родившихся 10 12 10 0,016 0,022 0,017 

в том числе мертворожденных        

Умерших 23 14 17 0,023 0,014 0,014 

-в том числе детей в возрасте до 1 года       

Естественный прирост (+), убыль (-) - 13 -2 -7 -0,007 +0,008 +0,003 

Зарегистрировано браков 2 3 2 0,002 0,003 0,002 

Зарегистрировано разводов  2 4 3 0,002 0,004 0,003 

 



Демографическая ситуация в Новопокровском поселении в 2023 году характеризуется ростом 

рождаемости, родилось 10 младенца, умерло 17 человек.  Основными  причинами смертности населения 

являются болезни  системы кровообращения, органов дыхания, новообразований. Социальная структура 

населения муниципального образования характеризуется коэффициентом  пенсионной нагрузки равным 331 

пенсионера на 1000 жителей  (отношение численности  лиц пенсионного возраста к численности 

трудоспособного населения в расчете  на 1000 человек).    

 

                                         

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Социальная защита населения. 

 

 В связи с передачей полномочий по вопросам социальной защиты населения на уровень субъекта 

Федерации на территории Кожевниковского района открыт филиал ОГУ «Центр социальной поддержки 

населения ДСЗН АТО». 

 Филиал обслуживает граждан по вопросам получения социальной помощи, социальных услуг, 

субсидий на оплату услуг ЖКХ и иных мер социальной поддержки предусмотренных нормативно-

правовыми актами Российской Федерации и Томской области. Для максимального приближения 

социальных услуг населения создана сеть участковых социальных работников. В  сельском поселении есть 

специалист, который ведёт прием граждан на местах по сёлам поселений,  принимают документы на 

получение всех видов социальной помощи. 

 В 2023г. всего в поселении оформили различных видов субсидий 393 человек, в том  числе  детских 
пособий оформило 295 человек из которых  на рождение 5 человек, ЕДВ ЖКУ многодетных семей 

оформило 45 человек и 52 человека оформило ЕДВ на подготовку ребенка к занятиям в 

общеобразовательных учреждениях.  

  

IV. ЖКХ 

В 2022 г. в Новопокровском  поселении  находится: 

 

Наименование Количество 

Тепловых сетей, м 2488,6 

 Котельных, шт. 1 

Водопровода, км 12,5 

Водонапорные башни, шт. 12 

Скважины, шт. 10 

Жилой фонд, тыс.кв.м. 13,999 

 

Администрация Новопокровского сельского поселения уделяет большое внимание работе по 

благоустройству сел поселения.  

В 2023 году общая сумма освоенных денежных средств составила 5573,857 тыс. руб. в том числе: 

- выполнены работы  по содержанию  автомобильных дорог на сумму 4908,113 тыс. руб.  
- расходы на благоустройство сельского поселения 2462,293 тыс. руб. 

 

Муниципальное имущество 

В реестре муниципальной собственности Новопокровского сельского поселения по состоянию на 

01.01.2023 г. числится  3  единиц недвижимого имущества (здания ) и 1 единицы транспорта.  

От сдачи в аренду муниципального имущества в бюджет поселения поступило за 10 мес.2023 год – 

21,842 тыс. руб.,  при 13,300 тыс. руб. 

 

V. Социальная сфера 

Здравоохранение. 

 



 На территории Новопокровского поселения расположены 4 фельдшерских пунктов,   работают 4 

фельдшерских пунктов,.  Медицинскую помощь оказываю 4 фельдшера. Удельный вес расходов на 

здравоохранение  в бюджете района составляет 10%.  

 

Образование. 

 

  Система образования  в поселении представлена  2 учреждениями ( 1 основных, 1 начальных 

общеобразовательных школ,  В которых работает 46 педагогов,  а всего в сфере образования  трудится  

более  56 чел. Обучается  62 учащихся. В соответствии  с утвержденной  районной Думой  Программой 
развития образования Кожевниковского района, реализуются следующие задачи: 

создание условий,  обеспечивающие оптимальное сочетание доступности, качества и   эффективности 

образования; 

отработка механизмов формирования нового содержания при повышении значимости здоровья, 

сберегающих технологий, компьютерной и языковой подготовки. 

корректировка деятельности образовательных учреждений по организации широкой разъяснительной 

работы   среди родителей и местных средств массовой информации по актуальным проблемам 

модернизации образования. 

  

Культура. 

 

В Новопокровском поселении работает 2 клубных учреждения, которые являются филиалами КМЦКС 
МБУК «Районный центр культуры и досуга», 1 сельских филиалов централизованной библиотечной 

системы. За 10 месяцев  2023 год учреждениями культуры было проведено более 168 мероприятий, в 

том числе досуговыми учреждениями – 118, библиотеками – 50. В целом, финансирование культуры за 10 

месяцев 2023 год 685,733 тыс. руб.  

Удельный вес расходов на Культуру в бюджете поселения составляет   18%. 

 

      VI. Экологическое состояние Новопокровскогоо поселения. 

 

                                        Состояние атмосферного воздуха. 

Основные источники загрязнения в поселении – котельные газовые . Проблема состоит в оснащении 

котельных очистными установками.  
 Кроме этого источниками поступления загрязняющих веществ в атмосферный являются выбросы от 

автотранспорта. В последние годы наблюдается устойчивая тенденция к уменьшению выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу, что связано с сокращением производства, сокращением числа 

предприятий. 

                                                            
  

                                 VII. Прогнозная оценка ресурсов. 

 

                                                           Водные ресурсы. 

 
Обеспечение населения водой осуществляется из подземного водозабора. В поселении имеются  10 

водозаборных скважин и две станции водоочистки, согласно договора  все скважины переданы в 

Администрацию Кожевниковского района. Основная проблема – не допустить загрязнения подземных вод, а 

также предпринять меры к их рациональному и не истощительному использованию.  

 

                                                          Лесные ресурсы. 

 

Сохранение лесов в поселении и посадка наиболее ценных хвойных пород одна из важнейших 

задач, т.к. залесенность поселения самая низкая в районе – 20%. Основная причина сокращения лесных 

площадей это: браконьерские рубки, дрова являются основным источником топлива для населения. Пожары 

- особенно в весенне – летнее время, когда выгорают не только леса, но и хвойные посадки отсутствие 

разработанной целевой программы по восстановлению лесных запасов поселения. 
В поселении организован контроль за расходованием лесных ресурсов. Согласно поданных 

заявлений на нужды отопления выделяются дрова и лес на ремонт хозяйственных построек. За 2023 год  в 

администрацию обратилось с заявлениями на выделении леса 349 человека.  

  

                               Обеспечение благоприятной экологической среды. 

 

Достижение благоприятной экологической среды должно осуществляться по следующим направлениям: 

- координация деятельности всех предприятий , соблюдение хозяйствующими субъектами установленных 

нормативов выбросов, сбросов загрязняющих веществ, лимитов размещения отходов;  



-  развитие форм общественного природоохранного движения, в т.ч. экологическое образование и 

воспитание подрастающего поколения, обеспечение населения достоверной информацией о состоянии 

окружающей среды; 

- сохранение природных ресурсов поселения: подземных и поверхностных вод, лесов, почвы, биоресурсов; 

мониторинг окружающей среды; 

- строительство очистных сооружений. 

 

VIII. Совершенствование системы местного самоуправления, повышение профессионального уровня 

кадров в 2023г. Новопокровского сельского поселения 

 

       Администрация сельского поселения  работает над совершенствованием организации местного 

самоуправления на территории поселения: формируется новая  нормативная правовая  база,   

разрабатываются и принимаются    нормативные правовых акты поселения , формируются  бюджеты 

поселения .  

Деятельность муниципальных служащих Администрации направлена на реализацию полномочий, 

стратегических и тактических задач, программных документов, выработанных представительным органом 

местного самоуправления – Думой, Главой района, законами РФ, Томской области и другими  

нормативными актами. 

 Сегодня крайне важны профессионализм и компетентность, творческая активность и инициатива, 

способность умело управлять сложными соцусловиях, принимать правильные решения. Нужна готовность к 

нововведениям, способность к развитию, коммуникабельность. 
В Администрации поселения –25 % служащих  имеют высшее образование. 

 Задача 2024 года и плановый период 2025-2026года – закрепить кадры молодых специалистов в 

поселении путем заключения контрактов о целевой  подготовке, предоставления специалистам льготных 

кредитов на развитие ЛПХ, материальную помощь, на приобретение или строительство жилья. 

 

Вывод 

Существующая экономическая ситуация в Томской области и в стране в целом диктует 

необходимость повышения эффективности социальной политики, концентрации усилий на решении 

наиболее острых социальных проблем, выработки новых механизмов, обеспечивающих более рациональное 

использование финансовых и материальных ресурсов. Особенно важно это в период экономического 

кризиса.  
При существующей ограниченности ресурсных возможностей экономики  Новопокровского 

сельского поселения необходимо определиться в сокращении уровня расходов за счет всех источников 

финансирования, мобилизовать имеющиеся внутренние резервы отраслей, изыскивать необходимые  

нетрадиционные источники. 

Для этого требуется осуществить следующие первоочередные меры: 

- провести инвентаризацию и основательно пересмотреть внутреннюю структуру всех отраслей 

социально-культурной сферы и  соответствующих  расходов на их содержание с учетом 

экономического кризиса; 

- целесообразно сконцентрировать финансовые ресурсы, высвобождаемые в ходе оптимизации 

расходов; 

- обеспечить стабильное устойчивое финансирование учреждений социальной сферы; 

 - продолжить работу  бюджета поселений, а также работу муниципальных учреждений по 

средствам развития системы муниципального заказа и закупок на контрактной основе на основании 

44фз от 05.04.2013года. 

Главная цель развития любой территории состоит в обеспечении достойного уровня жизни 

местного населения через обеспечение его социальными услугами на уровне, соответствующем 

принятым в обществе социальным стандартам.  

Обеспечение населения качественными социальными услугами возможно только на основе 

здоровой, динамично развивающейся экономики. Это является необходимым условием выполнения 

органами местного самоуправления своих функций и обязательств перед гражданами. 

Меры поддержки экономики стимулируют экономический рост, ведущий к подъему 

качества жизни. Органы местного самоуправления должны создавать условия для возникновения на 

своей территории предприятий – точек экономического роста, способных эффективно 
функционировать и развиваться, обеспечивая, тем самым, личные доходы граждан, новые рабочие 

места, расширение рынков сбыта, создание новых продуктов и услуг.  

Вместе с тем, для повышения качества социальных услуг необходимо также улучшение 

деятельности предприятий муниципального сектора, необходим рост собственных доходов 

бюджета, оптимальное распределение бюджетных средств и их эффективное использование. 

     Главной стратегической целью развития Новопокровского сельского поселения является 

«обеспечение стабильного повышения качества жизни населения посредством устойчивого 

функционирования экономики и повышения эффективности муниципального управления». 



В соответствии с главной стратегической целью определяются основные стратегические 

направления развития Новопокровского сельского поселения на 2022-2024гг.:  

 Повышение эффективности сельскохозяйственного производства; 

 Развитие сферы услуг на территории поселения; 

 Развитие малого предпринимательства;  

 Развитие социальной сферы; 

 Повышение эффективности муниципального управления поселения. 

Каждое из выбранных направлений подкреплено конкретной программой развития и сроками 

выполнения в соответствии, с которыми будет достигаться поставленная цель.  
 

 

 

             Глава поселения                                           А.В.Изотов                   


